1 Bernloh, DA. Münfingen. 

2 Sein Bild befindet fi auf dem Rande von ©. 166. 
3 Kohlftetten, DA. Münfingen. Da Weißenau die bier gen. Zehnten 1161 

(j. Wirt. Urkbuch II, 137) erwarb, jo fällt der Kauf der 10 Manfus vor 
das Jahr 1161. 

+ Dettingen, DA. Urad). 
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Syst 
Heinrici et Rodegeri, fratrum, ministeriälium comitis Alberti 
de Achalmen et marchionis de Römesperc', ab ipso domino 

eorum, comite de Achalmen. Quia uero non multum conmodum 

ab ipso feodo habebant, et quia interiacebat predio domini 
eorum, comiti de Achalmen, accepta ab eo pecunia, de 

bona uoluntate cesserunt iuri, quod in ipso feodo habebant. 

Ipse uero comes, cum libere hoc per aliquid tempus iure 

‘ proprietatis possedisset, cum aliis prediis suis, sicut prius 

dietum est, uendidit ecclesie Augensi?. Transactis itaque 

multis annis et mortuo comite et mortuis predictis militibus, 

uassallis suis, filii eorum Rodegerus et Albertus, quos paruulos 

reliquerant, dum modo adulti essent, super eandem curtem 

[170] mouentes querimoniam, et post multas iniurias, quas ei 

intulerunt, extorti sunt a nobis V libras. Ipsi uero, recepta 

pecunia, coram multis, non dico iuri, sed potius iniurie sue 
cesserunt. 

De eodem. Que geruntur in tempore, solent ex hominum 

labi memoria, nisi literarum testimonio eternentur. Notum 

sit ergo tam presentibus, quam futuris, quod, mortuo nobili 

comite Alberto de Achalmen?, filia sua, uxor Berhtoldi de 

Nifen, que sibi in hereditate successit, habuit iuxta Bernlo 

predium, quod dieitur in Burron*, et quod a patre suo here- 

ditauerat. Erat quidem suum iure proprietatis, sed nichil 

erat ibi, quod non esset feodum alicuius ab ipsa et marito 

eius. Erat enim conputata quantitas eiusdem predii fere ad 
nouem mansus. Quia uero adiacebant curti nostre [171] in 
Bernlo, et necesse erat, ut pascua peccorum nostrorum am- 

pliarentur, de consensu et uoluntate eiusdem domine et mariti 
eius Berhtoldi et filiorum’ eorum cum magno labore et non 

modica pecunia omnes, quorum feodum erat predium in Burron, 

uel emendo, uel concambium faciendo inde amouimus. Pro 

1 Der erfte Markgraf von Ronsberg Heinrich erjcheint ala ſolcher erft: 
mals am 7. Oft. 1182, während er noch am 25. März d. J. Graf genannt wird 

(vgl. Dr. Luitpold Brunner, die Markgrafen von Ronsberg, 1860, ©. 22, 32). 
Hier ift wohl diefer Titel anticipirt. 

2 Aljo ebenfalls vor 1161. | 
3 Da derjelbe nad) 1161 nicht mehr genannt wird, da er ferner jchon 

1134 erjcheint, jo wird er nicht lange nad) 1161 geftorben fein. Dazu ftimmt, 
daß die Söhne feiner Tochter ſchon 1213 erwachſen waren. 

+ Kein Orts⸗, jondern ein Gewannname. 

42 

quolibet enim mansu date sunt Bertoldo eidem et uxori sue 

X libre Hallensium, non simul una uice, sed singulariter 

partito tempore, secundum quod poterant illi, quorum feodum 
erat, amoueri. Omnibus uero amotis, sicut dietum est, Cön- 

radus, uenerabilis prepositus noster, uenit ad uillam Wizen- 
horn !, ubi erat Bertoldus de Nifen et uxor sua et filii eorum 

Heinricus et Albertus omnes presentes, et quicquid prius de 

consensu eorum circa predium in Burron factum est, tunc 
denuo coram multis dietis et factis, et quocumque modo [172] 
debebant, confirmatum est. Interfuerunt etiam huic confir- 

mationi Meinfridus, prepositus de Roggenburc®?, Anshelmus 

de Justingen ?, Albertus de Heigerenböch *, Eberhardus, uicarius 
de Wizenhorn, Vlricus de Magerichingen ’, Mahtolfus, mini- 

sterialis eorum, et multi alii. 

De eodem. Item in Bernlo Rüdolfus, plebanus de Obero- 

steten ®, qui fuit tam conditione liber, quam ordine, pratum, 

quod habuit iure proprietatis, dedit ecclesie Augensi pro salute 

anime sue cum consensu aduocati sui et heredum suorum et 

cum omni iure, quo debebat. Propter maiorem uero utilitatem 

nostram uenditum est hoc pratum cuidam Berhtoldo de Ane- 

gestingen ’. Mortuo uero plebano, quedam sua, quam, dum 

viveret, habuit fornicariam, mouens aduersus ipsum Bertoldum 

pro prato sibi uendito querimoniam, sine iure et quocumque 
extorta est ab [173] ipso XVI solidos. Berhtoldus uero propter 
dampnum sibi illatum nos spoliauit. Tandem uentum est ad 
presentiam iudieis, comitis de Nifen, et coram ipso sententiatum 

est, quod nichil teneremur de iure pro illata iniuria Bertoldo 

respondere, et ut omnia nobis ablata in triplo restitueret. 

Acceperat enim nobis tunc asinos nostros, quos reddidit nobis 

! MWeißenhorn, bair. bei Ulm. W. ift uralter, noch von den Sulmentinger 

Ahnen ererbter Befig der Herrn von Neiffen und gehörte jpäter ihrer Linie zu 

Marftetten. Daraus folgt, daß dieje von dem obengen. Berthold von Neiffen 

abftammt, näher wohl von feinem Sohne Albert. 

? Roggenburg bei Weißenhorn; Meinfrid war hier Probft von 1208—1218. 

Da der vorhergen. Probft Konrad 1217 Weißenau verließ, jo fällt alſo das 
hier erzählte Rechtsgeichäft in die Jahre 1208—1217. 

+ DA. Münfingen. 

+ Hairenbuch, bair. Bez.:N. Krumbad). 
5 Mägerfingen, wirt. Enflave in Hohenzollern. 

6 Dberftetten, DA. Münfingen. 

? Groß: und Kleinengftingen, DA. Reutlingen. 
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simplos. Duplum uero, quod superfuit, tali conditione est 
dimissum, ut, si de cetero aliqua inde oriatur questio, duplum, 

quod restat, sine omni contradictione soluatur. 

De eodem. Item in Bernlo Nödungus, miles de Gume- 

dingen !, dedit ecclesie Augensi pro remedio anime sue et pro 

amore filii sui Burchardi, qui hie fuit conuersus, duo prata, 

que sunt iuxta locum illum, ubi dieitur Kriechboumen.? 

De eodem. Item in Bernlo Chöno et Rumpoldus [174], 
fratres, milites liberi de Griffestein *, quondam spoliauerunt 

curtem in Bernlo et multum eam dampnificauerunt. Ad satis- 
factionem autem dederunt nobis postea pratum unum iuxta 

eandem curtem, quod eorum erat iure proprietatis, sed feodum 

erat quorumdam militum Chonradi et Eberhardi, cognomine 

Krebize, et erant de familia eorum. Dederant enim eis alibi 

in concanbio tantum de bonis suis, quod de bona uoluntate 

iuri, quod habebant in prato illo, cesserunt. 

Item in Bernlo Sigefridus, miles de Oberosteten, dedit 
ecclesie Augensi pro remedio anime sue et parentum suorum 

agrum unum iuxta Walsteten, quem dederat sibi Chönradus 

de Tapphen? ad satisfactionem pro quodam uiro suo, quem 

sibi occiderat. 

Item in Bernlo Rödegerus, miles de Mit[175]telsteten ?, 
instinctu diaboli usurpauit sibi ius in quodam prato, ubi dieitur 

Ruitewise, in quo nec ipse, nec aliquis parentum suorum un- 

quam aliquid iuris habebat, fuit enim pratum illud de predio, 

quod emptum fuit a comite Alberto de Achalmen. Post multas 

uero querimonias, quas fecimus regi et aliis iudieibus tam 

spiritalibus, quam secularibus, predietus Rödegerus pratum 

nobis sine iure ablatum restituit. Conpositione itaque facta 
inter nos et ipsum, petiit apud nos sepeliri, cum diem clauderet, 

extremum, quod ita factum est. Sepulto uero eo apud nos, 
filius suus Heinricus miles tunc demum, aduersus nos mouens 

querimoniam, pro eodem prato sine iure et sibi ad dampna- 

i Gomadingen, DA. Münfingen. 
: Ein Gewann, fein Drt. 
3 Sreifenftein bei Holzelfingen, DA. Reutlingen. Die bier gen. Brüder 

Ch, und R. erjcheinen 1216 (Wirtb. Urkbuch III, 42). 
+ Dedenwalditetten, Tapfen, DA. Münfingen. 
5 Meidelftetten, DA. Münfingen. 

+4 

tionem accepit a nobis III libras et dimidiam, ut -non-iuri, 
sed iniurie sue cederet. 

[176] Item in Bernlo idem Rödegerus, miles de Mittel- 
steten, habuit iuxta curtem nostram pratum unum, quod feo- 

dum suum erat a domino Bertoldo de Nifen. Uendidit enim 
nobis hoc pratum cum consensu domini sui, a quo habebat 

in feodo, iuste et rationabiliter. Filius ergo suus Heinricus, 
qui multa mala nobis intulit, mouens querimoniam aduersum 

nos, pro prato illo date sunt sibi iterum sine iure tres libre 

et dimidia. 

Item in Bernlo idem Heinricus de Mittelsteten habuit a 
domino Bertoldo de Nifen in feodo agros et prata in loco, 

ubi dicitur in Grinzen et in Distilriche . Cum consensu uero 
domini sui de Nifen uendidit eosdem agros et prata ecelesie 

nostre, et dum libere in quieta possessione per aliquod tempus 

fuissemus, sepedictus Heinricus in eisdem [177] agris et pratis 
et alibi nos spoliauit, quousque denuo ab ipso emere oporte- 

bat, quod prius iuste et rationabiliter semel emeramus,. 

Euanescunt in tempore, que geruntur cum tempore, nisi 

recipiant a uoce testium, aut scripti memoria firmamentum. 

Notum sit ergo omnibus tam posteris, quam modernis, quod, 

mortuo Alberto, milite libero de Hohenstein ?, filius sororis sue 
Albertus, miles de Berolfeshein °, qui hereditario iure sibi succes- 

serat, uendidit ecclesie Augensi agrum, ubi dieitur in Distelriche, 
accepit enim pro ipso agro talentum unum et XL caseos et 
unum wanbitium.* Erat autem ager ille tunc temporis, quod 
uulgo sonat, libgedinge domine Gepe, uxoris auunculi sui, 

ipsa uero, quia multum dilexit Augiam, statim, ut audiuit, 

proprietatem agri illius [178] esse ecclesie Augensi, iuri suo 
cessit non pro aliquo precio, sed pro amore dei. Datum est 

etiam tunc uillico de Oberosteten, ad cuius curtem idem ager 

pertinebat, unum maltrum siguli, sed ille uillicus postea, cum 
comes Fridericus de Zolren possedisset castrum Hohenstein 

cum adiacentibus prediis, induxit eundem comitem ad hoc, ut 

ipse agrum illum nobis tolleret, sed testimonio Marquardi et 
Waltheri de Fullingen ‚et aliorum prudentium uirorum, qui 

! Beides find Flurnamen. 
2 hei Dberftetten, DA. Münfingen. 

3 Berolzheim bei Gunzenhaufen im bair. Mittelfranten ? 

* wanb. Kleidungsftüd aus gewalkter Molle. 
® Pfullingen, DA. Reutlingen. 
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prius facto interfuerant, non potuit nobis de iure, nisi per 
uiolentiam, si uoluisset, nocere. 

Item in Bernlo Hunince quidam, liber de Anegestingen ', 

maritauit sororem suam, feminam liberam, ad Steinhulewe ° 

cuidam rustico, Hünen nomine, et dedit ei pratum unum, 

quod est iuxta fagetum nostrum [179]. Illa uero genuit filium, 

qui uocabatur Jageli, et, mortuis patre et matre, idem Jageli, 
cum omnia sua expendisset, uendidit pratum iuxta fagetum 
nostrum ecclesie Augensi. Post longum uero tempus heredes 

eiusdem Jagelini, quidem Rödolfus Dorfknabe de Mittelsteten 
et Geroldus et Hohenbergare, sepius conquesti sunt, quod 

sine iure spoliaremus eos heredidate eorum. Ad ultimum dati 

sunt eis sex solidi, et iuramento confirmauerunt, quod nec 
ipsi, nec heredes eorum de cetero nos in ipso prato deberent 

molestare. Cuidam etiam Hiltigero de Uelsteten ® data est 
libra una pro eodem prato sine omni iure. 

Item in Bernlo Vlricus, miles Spageli de Oberosteten, 
dedit ecclesie Augensi agrum in Distelriche pro amore dei 

cum consensu domini sui Alberti de Berolfeshein, qui tunc 

tem[180]poris habuit dominium super eum et uniuersam fami- 
liam de Hohenstein. Postea filii sororis sue Hornli et frater 
suus, cum comes Fridericus de Zolren super ipsos domina- 
retur, sine iure spoliauerunt nos in fructibus agri illius et 

credebant nos per uiolentiam uincere, sed cum non possent 

et ius non haberent, ad ultimum cessauerunt. Factus est 

enim ipse Ölricus Spageli postea hic conuersus. 

Item in Bernlo Heinricus, miles de Eningen *, ministerialis 
eomitis Alberti de Achalmen, dedit ecclesie Augensi pro salute 

anime sue et amore cuiusdam filie sue, que hic fuit soror, 
duo prata et agrum unum in loco, ubi dieitur in Grinze. 

Item in Bernlo, occiso Sviggero, milite de Magerichingen, 

qui fuit ministerialis marchionis de Römespere, filii sui de 
[181] derunt cum consensu eiusdem marchionis ° Augensi 

’ Wohl Kleinengftingen, denn dieſes Dorf hieß noch im I6ten Ihdt. auch 
Freiengftingen,, feine Bewohner waren aljo Freie. 

2 Steinhülben, hohenzoll, DA. Gamertingen. 
3 Felbftetten, DA. Münfingen. 

+ Ehningen, DA. Urad). 
> Alfo vor 1212, denn am 2. April d. 3. ftarb der letzte Ronsberger, 

Markgraf Berthold. 
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ecclesie pro remedio anime patris eorum pratum unum in 

loco, [ubi] dieitur in Grinze. 
Item in Bernlo Wernherus Guse, miles de Obrosteten, 

dedit ecclesie Augensi cum consensu domini sui Alberti de 

Hohenstein agrum unum iuxta Burron ' pro remedio anime sue. 

Item in Bernlo Hugo, miles, et frater suus Berengerus de 

Holteluingen ? dederunt ecclesie Augensi pro amore dei pra- 

tum unum in loco, ubi dieitur in Grinze. 

Item Bertoldus Bokke, homo liber de Anegestingen, uen- 

didit ecclesie Augensi pratum in Bernlo pro duodecim solidis. 

Item Albertus, miles libere conditionis de Hohenstein, qui 

multum dilexit Augiam et omnes deo ibi famulantes, dedit 

nobis mansum unum in Öberosteten cum [182] omni iure, 

quo eum possederat; possederat enim eum iure proprietatis 

et libere poterat eum conferre, cui uolebat. 

Item Albertus de Anegestingen, liber, dedit pro deo ec- 

clesie Augensi in ipsa uilla Anegestingen pratum unum, quod 

iure proprietatis diu possederat. Hoc pratum datum est in 

concambio pro quodam prato, quod est infra sepes iuxta cur- 

tim, pertinebat enim ad mansum, qui adhuc est in Ane- 

gestingen, cui datum est pratum nostrum, quod sibi erat ui- 

cinum, pro prato, quod nobis datum est. Dati sunt etiam XII 

solidi consentientibus ipsum concambium. Factus est idem 

Albertus postea hie conuersus, 
Cognoscat presens etas et sciat postera, quod Cönradus, 

miles de Walsteten ®, et frater suus Albero, ministeriales 

domini regis, uendiderunt ecclesie Augensi mansum unum in 

[183] Burron * pro XX libris Tuingensium. Habuerunt enim 
eundem mansum in feodo a domino Bertoldo de Nifen et 

filiis suis Heinrico et Alberto, cum quorum consensu et per- 

missione hoc factum est. Ipsi uero domini de Nifen retepe- 

runt pro parte eorum X libras Hallensium. Predicti uero 

fratres Cönradus et Albero habebant fratrem unum, qui tunc 

temporis exulauerat a patria, et incerti erant- de uita sua. 

Ad maiorem tamen cautelam, ne ecclesia Augensis ab illo 

fratre eorum grauarefur, si rediret, dederunt fideiussores et 

1 Das früher mehrgen. Gemwann. 

? Holzelfingen, DA. Reutlingen. 

3 Dedenmwaldftetten, DA. Münfingen. 

4 Das Gewann d. N. bei Bernloch. 
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obsides Marquardum et Waltherum et filios eorum de Phul- 
lingen, ut de aliis bonis suis tantum uel plus pro parte istius 

feodi sibi darent, et quicquid factum esset, firmum et ratum 

maneret, 

Item in eodem loco in Burron habuit Dietericus, miles de 

Ringingen !', mansum [184] unum ab eodem domino Bertoldo 

et filiis suis de Nifen in feodo et de consensu eorum, et quia 

date sunt eis X libre Hallensium, uendidit ecclesie Augensi 

eundem mansum pro XVI libris Tuingensium. 

Item Otto de Ringingen, cognatus eiusdem Dieterici, uen- 

didit in eodem loco in Burron ecclesie Augensi mansum unum, 

quem similiter habebat in feodo a Bertoldo de Nifen ct filiis 

suis. Date sunt enim sibi XVI libri Tuingensium et dominis 

suis de Nifen X libre Hallensium. 

Item Eticho, miles de Heiterbach?, habuit in Burron 
mansus duos in feodo a domino Alberto de Hohenstein, et 

Albertus habuit a Bertoldo de Nifen. Uendidit enim Eticho 

Alberto, domino suo, feodum cum omni iure, quod ab eo 

habebat, Albertus uero postea cum consensu domini sui de 

Nifen uendidit ecclesie Augensi pro XXIII libris Tvingen- 

sium eosdem mansus in [185] Burron. Pro iure uero proprie- 

tatis, quod Bertoldus de Nifen habuit in eisdem, date sunt 

sibi uiginti libre Hallensium. 
Item Hiltrudis de Offenhusen ?, femina libere conditionis, 

dedit, ecclesie Augensi pro remedio anime sue pratum unum, 

ubi dieitur in Walseich cum decimis. Habebat enim ius patro- 

natus in ecclesia Offenhusen, et de illo iure spectabant ad 

ipsam non solum decime illius prati, sed multe alie. 

Item in Burron sunt duo prata, que sunt de predio curtis 

Bernlo, scilicet de predio illo, unde non dantur decime. Unum 
pratum uocatur Böchwise, alterum uocatur div verbrunnen wise. 

[186] Item Erneste, miles liber, dedit pro remedio anime 

sue ecclesie Augensi siluam fageti et pratum iuxta siluam, 

quod adhuc uocatur Ernestbröl. 
Item idem Erneste dedit III mansus in Anegestingen, quos 

iure proprietatis diu et libere possederat. Dati sunt enim 
mansus illi in concanbio Berhtoldo, militi de Phullingen, pro 

ı In Hohenzollern bei Salmandingen. 
Haiterbach, DA. Nagold. 
’ Dffenhaujen, DA. Münfingen. 
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tribus aliis in Burron. Habuit uero predictus Bertholdus eos 

in feodo a domino Alberto de Hohenstein, et idem Albertus 

a domino Berhtoldo de Nifen. Factum est autem concambium 
istud cum consensu utriusque Alberti de Hohenstein et Ber- 
toldi de Nifen in presentia eorum et multorum aliorum. Ipse 
uero Erneste transtulit se huc cum uxore sua et una filia et 

uno filio, et religiose hie conuersati sunt. 

Item Heinricus, miles, cognomine Mesenare de Mageri- 
chingen, dedit ecclesie Augensi agrum ynum pro amore dei. 

Postea mouerunt querimoniam super eundem [187] agrum 
Cönradus et Albero, fratres de Walsteten, et dum diu sine 

iure nos molestarent, pro ipso agro dati sunt eis XVI solidi 

Tuwingensium. 

Item Cönradus, miles de Oberosteten, dedit ecclesie nostre 

cum consensu domini sui Alberti de Hohenstein pro remedio 
anime sue agrum unum. Postea filius suus Rodegerus pro 
ipso agro sine iure accepit a nobis VIII solidos Tuingensium. 

De molendino in Honowe’. Tempore uenerabilis 
Cönradi, Augensis prepositi, factum est quoddam concambium? 
inter nos et Waltherum, militem de Phullingen. Ecclesia nostra 
habebat molendinum in Husen®, quod dederat ei quidam 
Erneste*, qui factus est conuersus apud Augiam; predictus 

uero Waltherus de Phullingen habuit in feodo molendinum 
unum in Honowe. De consensu uero domini sui, scilicet Rein- 

heri, uenerabilis Curiensis ecclesie episcopi, [188] ad quem 
et ad cuius ecclesiam spectabat ius proprietatis illius feodi, 

dedit ecclesie nostre hoc molendinum in Honowe, et ipse rece- 

pit econtra molendinum nostrum in Husen, et quamuis nostrum 

tanti uel maioris fuisset precii tunc temporis, addite sunt sibi 

tamen X libre Tuwingensium. Fuit autem hec causa: molen- 
dinum nostrum in Husen nimis erat remotum a curte 
Bernlo, et molendinum in Honowe satis conpetenter fuit pro- 
pinquum. 

1 Honau, DA. Reutlingen. 

2 Geſchah vor dem 10. März 1206, ſ. unten die betr. Urkunde Bifchof 
Reinhers von Chur. 

3 Dber:Unterhaufen, DAN. Reutlingen, 

4 Wohl der vorgen. miles liber d. N. 

De Ebinwilar'. Sciant itaque presentes ac posteri, quod 
Wernherus, miles de F'nselingen?, dedit ecelesie Augensi pro 

remedio anime sue in Ebenwilare duas scöpozas, que sue erant 
iure proprietatis. Ipse uero postea factus est hic conuersus, 

et una filia sua soror. 

De eodem. Item in Ebenwilare dedit quidam [189] Ger- 

wigus, ministerialis comitis de Heigerlö?, ecclesie Augensi 

curtem unam cum consensu eiusdem comitis, domini sui; erat 

enim sua iure proprietatis, et potuit ex ea ordinate, sicut 

fecit, facere bene remedium anime sue. 

De eodem. Item in Ebenwilare uendidit ecclesie in Augia 

Heinricus, miles de Andoluingen *, ministerialis domini de 

Habespurc®, curtem unam cum suis attinentiis pro XXXVI 

libris, et factum est hoc de consensu eiusdem domini de Habes- 

purc, ad cuius dominium ipse et sua pertinebant. 

De Wolfurt‘. Item Cönradus, miles de Mersbure ?, dedit 

ecclesie Augensi pro remissione peccatorum suorum predium, 

quod habuit in Wolfurt; possederat enim hoc diu iure pro- 

prietatis et libere poterat conferre et de ipso facere remedium 
anime sue. Erat tamen hoc ipsum predium tunc temporis 

obligatum Burchardo, militi [190] de Lindaugia®, pro XVIII 
libris Constantiensium. 

De Ertingen’® Item Hermannus de Rehpere '% dedit 
ecclesie Augensi pro remedio anime sue in uilla Ertingen 

aream unam, quod uulgo dicitur houestat, que sua fuit iure 

proprietatis. 

De Herbrehtingen’'. Item Heinricus de Bizzenhouen '? 

ı Ebenmweiler, DA. Saulgau. Auch die Erwerbungen an diefem Orte 

fallen vor 1219. 

2 ſ. oben ©. 26. 

3 Heigerlod in Hohenzollern. 
* Andelfingen, ON. Riedlingen. 

5 Haböburg, Ruine bei Emerfeld, DA. Riedlingen. 

6 Deft. Bez.:A. Bregenz. 

? bad. Stabt Meeräburg am Bodenſee. 

8 Lindau im Bodenſee. 
» DON. Riedlingen. 

10 Faum ein Sprofje der befannten Familie d. N. 
11 Herbertingen, DA. Saulgau. 

12 Bitenhofen, DA. Tettnang. 

geitichr. XXIX. 4 
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dedit in uilla Herbrehtingen pro remedio anime sue et parentum 

suorum similiter aream unam. 

De Husen’. Idem Heinricus dedit ecclesie Augensi pro 
deo tres agros in Husen, quos diu iure proprietatis libere 

possederat, et libere poterat eos pro remedio anime sue conferre. 

Item? Heinricus de Mitten ® et uxor sua Berta, familiares 
ecclesie Augensis, contulerunt ei domum unam in Überlingen 

cum fundo et omni iure, quo eam possederant, non pro alio 

precio, nisi pro eterno. Est enim domus ipsa extra muros. 

[191] Item ... et ...* uxor sua iuxta eandem domum 
dederunt ecclesie nostre pro deo dimidiam partem, quam habe- 
bant in una domo et fundo eiusdem domus. 

Item in Ubirlingen habuit Heinricus Latenare et uxor 

sua Irmingardis uineam unam, quam dederunt ecclesie Augensi 

pro remedio animarum suarum, interposita tamen tali condi- 

tione, ut ipsi fructus eiusdem uinee usque ad finem uite eorum 
acciperent. 

De Vberlingen. Item iuxta eandem uineam dedit ecclesie 
Augensi pro amore dei Wernherus Cellerarius partem uinee?, 
ex qua soluuntur singulis annis regi XII denarii. ® 

De eodem. Item ibi in eadem uinea emimus ab Vlrico 

Cellerario domum et torcular in ea cum fundo et omni iure, 

quo eam possederat. Date sunt enim ipsi quatuor libre. 

[192] De molendino in Rauenspure. 

Multa indubitanter obliuioni traderentur, si ex antiqua 

consuetudine in scriptis non redigerentur. Vnde presenti scripto 
annotamus quandam diffinitionem, que facta est inter Ölricum, 
prepositum Augensem ?, et Fridericum, cognomine Walchen, 

pro quodam molendino in Rauenspurc. Predictus Fridericus 

' Haufen abgegangen bei Bechingen, DA. Riedlingen ? 

? Am Rande fteht in rother Farbe die gleichzeitige Bemerkung: vacat, 
ebenjo bei den zwei folgenden Angaben über Ueberlingen am Bodenſee. 

3 Mitten, bair. Bez. A. Lindau. 

+ Für die Namen hat der Schreiber Raum gelafjen. 
5 uinee ift boppelt gejchrieben. 
6 Diefe Schenkung fand vor 1224 ftatt, da bei einer neuen Donation 

bes Wernher (j. unten) von 1224 dieſer ausdrüdlich gedacht wird. 

Am Rande befindet fich jein Bild. 
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dixit, se in feodo recepisse hoc molendinum a predecessore suo 
sub iure fori, quod uulgo dicitur marchetreht. Prepositus 

uero et totus comuentus affırmabat, hoc non esse uerum. 

Tandem post multas questiones sepedietus Fridericus, excomuni- 

catione delegatorum iudicum ab Apostolica sede coactus, resig- 

nauit molendinum preposito et omni iuri, quod in ipso affırmabat, 

cessit. Prepositus uero per consilium Bernhardi, qui tunc 
minister regis' [193] fuit, et aliorum prudentum uirorum 

Cönradi Rapelli, Conradi in Cliuo, Oswaldi in Cliuo, Heinrici 
Stengare, Cönradi Chienast, Heinrici Slegil, qui se partibus 

sepius interposuerant, hoc ipsum molendinum concessit sepe- 
dieto Friderico sub tali iuris conditione, ut ipse singulis annis 

ex ipso persoluat in festo sancti Uiti IX solidos Constantien- 
sium et in festo sancti Martini IX solidos, in Pasca CC* oua, 
in festa apostolorum Philippi et Jacobi ante prandium duos 

solidos secundum illam consuetudinem, que uulgo sonat wege- 
lose, et quocumque anno unum ex hiis neglexerit persoluere, 

preposito statim licebit agere et disponere de molendino, quic- 

quid sibi et conuentui placuerit, si autem persoluerit, sicut 
debet, habebit sine omni contradictione [194] supramemoratum 

molendinum usque ad finem uite sue. Post mortem ? uero 

suam unus tantum de filiis suis habebit, mortuo autem illo, 

unus iterum de filiis illius, si aliquos habet, filia et frater 

nunquam succedunt huie iuri, unus tantum filius patri. Facta 
sunt hec in Augia anno millesimo. CC°. XVIII®., regnante 

Friderico rege, anno regni sui sexto, presentibus istis, quorum | 
nomina superius expressa sunt. 

Notum ? sit omnibus tam presentibus, quam futuris, quod 

Rüdolfus, uillicus de Rutelon *, contulit Vlrico, preposito, et 

fratribus in Augia XL libras Constantiensium, rogans eos, ut 

per illas conpararetur ecclesie eorum predium, et ipse reditus 

eiusdem predii haberet usque ad finem uite sue, quod ita 
factum est. Emptum est cum eadem pecunia quoddam predium 

in Appenwilare et aliud in Anzinwi[195]lare®, reditus autem 

1 nämlich in Ravensburg. 

? mortem ift am Rande nachgetragen. 

3 Am Rande fteht in rother Farbe: vacat, darunter von fehr junger 
Hand: de Appinwilar. 

+ Nitteln, Gem. Grünfraut. 
5 Anzinwilare lag nad dieſer und einer unten folgenden Stelle in der 

Nähe von Appenweiler, Gem. Ettenfirh, DA. Tettnang; deshalb ſchon, ab: 
4* 
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eiusdem predii conputati sunt ad duas libras, illas habebit 
predietus uillicus Rüdolfus singulis annis usque ad finem uite 

sue de cellario nostro. Concedetur etiam sibi apud nos, si 
petierit, post mortem suam sepultura, et tantum fiet pro co 

in missis et orationibus et elemosinis, quantum pro fratre uno. 

De Hezmanismitten. Predecessorum facta ideo scrip- 

tis conmendantur, ut per hoc melius ad memoriam posterorum 
reducantur. Hinc est, quod presens pagina declarat et inno- 
tescit tam presentibus, quam futuris, quod Rödegerus, quidam 

ioculator, pro amore dei et remedio anime sue predium in 
Hezmannesmittun cum omni iure, quo ipsum possederat, tra- 

didit ecclesie sancti Petri in Augia cum tali conditione, ut 

ipse et duo filii sui, quos [196] tunc habebat, nomine feodi 
usque ad finem uite eorum illud possiderent et singulis annis 
ecclesie sancti Petri in Augia de ipso predio censum perso- 
luerent. Mortuis uero filiis, nulli heredum eorum debebat 

hoc ius cedere. Facta sunt autem hec coram multis cum nobili 
duce Welfone, ad cuius dominium supramemoratum predium 

spectabat, anno millesimo Co. LXXX, regnante Friderico 
imperatore. Mortuo autem Rodegero et uno filio, dum ecclesia 
sancti Petri in Augia diu cum supradieta conditione in quieta 
possessione fuisset, placuit alteri filio, Philippo nomine, qui 

adhuc uiuebat, ut ius et conditionem, qualem habebat in 
sepedicto predio, ecclesie sancti Petri uenderet, quod et 

similiter placuit preposito et fratribus eiusdem loci, et per 

consilium domini Friderici de Boungarten et [197] aliorum 
prudentum uirorum, qui se partibus interposuerunt, date sunt 

Philippo et duobus filiis suis Hermanno et Heinrico XL et 

quinque libre a preposito Vlrico et fratribus in Augia. Ipse 

uero Philippus et filii sui Hermannus et Heinricus abrenun- 
ciauerunt omni iuri et conditioni, quam debebant habere in 
sepedicto predio Hezemannesmittun. Quod autem filii cum 
patre abrenunciauerunt, factum est propter maiorem securi- 

tatem, quia de iure non tenebantur, sicut superius dietum est. 
Facta sunt hec in Augia anno ab incarnatione domini millesimo 

gejehen von fprachlichen Hinderniffen, darf dasfelbe nicht in Enjiöweiler, Gem. 
Tannau, gejucht werden. Wenn es nicht Weiler bei Appenweiler ift, dürfte es 
abgegangen jein. 

I Ettmannsfhmid, Gem. Thalborf. 
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CC°, XVIII®. indictione V, regnante Friderico rege, anno regni 

sui quinto. Sunt autem huius rei testes Fridericus de Boun- 

garten, Rödolfus de Boungarten, Wezelo de Boungarten, 

Bernhardus mini[198]ster regis, Vlricus Rappel, Heinricus 
Huntpiz, Werno de Geilnruti! et multi alii, quorum hic non 

fit mentio. 

De eodem. Item idem Philippus et Hermannus, filius 

suus, habuerunt in Hezzemannesmittun unam scopozam in 
feodo a Dieterico, milite de Chilsenbere?, et illa erat eiusdem 

Dieteriei iure proprietatis. Uolebant enim Philippus et filius 
suus Hermannus ecclesie nostre uendere ius, quod habebant 
in ipso scopoza, sed non poterant, nisi de consensu domini, 

cuius pro ea erant uassalli, scilicet Dieterici de Chilsenberc. 

Nos uero, conparata proprietate ab ipso Dieterico pro VI 

libris scopoza (sic), emimus etiam ius feodi ab ipsis, Philippo sci- 

licet et Hermanno, pro X libris. Habuit enim tunc temporis 
idem Philippus alium filium, nomine Heinricum, qui nullum 

ius habebat in [199] illo feodo, quia nunquam receperat 
a Dieterico, ideo bene licebat sibi et Hermanno, filio suo, 
sine illo uendere feodum illud. Predictus etiam Dietericus de 

Chilsenberc, quia ministerialis erat comitis Hugonis de Munte- 
fort? et sine consensu illius et uoluntate non poterat ecclesie 
Augensi conferre uel uendere predium suum, quia super hoc 
priuilegium, sicut ab aliis dominis, non habuerunt, uenit 

in Winegarten ad presentiam eiusdem comitis, domini sui, 

ubi etiam erant presentes uenerabilis Vlricus, prepositus Au- 
gensis, et sui confratres, et quocumque modo debebat, uerbis 
et operibus coram domino suo comite donationem et uendi- 

tionem illius scöpoze in Hezzemannesmittun confirmauit. Erant 

etiam ibi presentes Reingerus de Seganges*, Waltherus de 
Rialt*, Sigefridus Ellende de Juualt* [200], Dietericus de 

ı Bottenreute neben Gornhofen (alt Gailnhofen) ? 
2 Als Dietrich Kilfo erjcheint diefer Ritter 1195, dann wieder um 1200 

begütert in Neufrach bei Salem. Sein Onfel Heinrich Kilfo befigt um dieſelbe 

Zeit Niederweiler bei Illwangen und erhebt (ſ. oben S. 38) Anſprüche auf das 

Erbe Heinrih3 von Habratsmweiler. Folglid ſaßen die Kilfe zweifelsohne im 
Linzgau; wo aber die nad) ihrem Namen benannte Burg Chilsenberc lag, ver: 
mag ich nicht zu jagen. 

3 Erſcheint 1208— 1219, 
Sagens, Realt, Juvalt bekannte rhätiſche Familien. 
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Muntefort *, Heinricus de Houen ?, Fridericus de Zwirgenberc ?, 
Dietericus de Horwen *. 

De predio in Appenwilare. 

Notum sit omnibus tam presentibus, quam futuris, quod 

Berhtoldus de Appenwilare, homo liber, nulli nisi de conmuni 

iure subiectus, predium in Appenwilare, quod hereditario iure 

libere possederat, tradidit ecclesie sancti Petri in Augia pro 

remedio anime sue et parentum suorum sub tali conditione, 

ut ipse et omnes heredes sui de cetero nomine feodi illud 
possiderent et singulis annis ex eo duas libras cere persoluerent. 
Dum uero predictus Bertoldus per aliquot annos statutum 
censum persoluisset, placuit sibi predietum predium uendere 

ecclesie sancti Petri in Augia ex toto et possessionem et ius, 

quod sibi ipse statuerat in predicto [201] predio Appenwilare, 
et etiam predium in Anzenwilare, et pro utroque recepit a 

preposito Vlrico et fratribus in Augia XL libras Constantien- 

sium. Facta sunt autem hec legitime et canonice in publica 

strata regis et coram consimilibus suis, scilicet liberis, et in 

omnibus locis, quibus debebant fieri, anno ab incarnatione 
domini millesimo CC°. XVIII®., indictione VI®, regnante Fri- 

derico rege, anno regni sui tercio (sic). 

De predio in Hezmannesmittun. 

Notum sit omnibus tam presentibus, quam futuris, quod 

quidam liber rusticus contulit quoddam predium suum in 

Hezmannesmittun, sicut debebat canonice, Heinrico de Wal- 

pure, dapifero regis Philippi. Postea mouit quidam alius liber, 

Heinricus nomine, querimoniam, dicebat, se hoc predium 

emisse a [202] quibusdam heredibus, ad quos de iure spectaret, 
tamen predietus dapifer possedit illud iure proprietatis usque 

ad finem uite sue. Mortuo uero eo, tres filie sue, que sibi 

iure hereditario succedebant, quia filios non habebat, dederunt 

hoc predium ecclesie Augensi in remedium anime patris earum 

cum consensu maritorum, scilicet Eberhardi de Wintersteten 

1 Montfort bei Feldfich in Vorarlberg. Diefer Name wird gewöhnlich nad) 

franzöfiiher Art ausgeſprochen. Da aber derjelbe aus der rhätoromanifchen 
Sprache ftammt, und nicht aus der franzöfiichen, jo muß in M. jeder Buchftabe 
ſcharf geiprochen werben. 

2 bei Bregenz. 
s Gem. Geftraz, Bez.:A. Lindau. 
+ Horben bei Gejtraz. 
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et Eberhardi de Fronhouen; tercia tunc non habuit maritum, 

sed habuit aduocatum Eberhardum de Walpure, cuius consensu 
factum est. Dum uero hec audisset predictus Heinricus, liber, 

liti, quam habebat pro eodem predio, tunc cepit fortius instare, 

sicut mos est laicorum contra ecclesiasticas personas, tamen 
dei auxilio et consilio bonorum hominum, qui se partibus 
interposuerunt, cessit et [203], quiequid iuris in ipso predio 
habebat, contulit ecclesie Augensi, tali tamen conditione inter- 

posita, ut apud nos mereretur habere sepulturam et particeps 
esset omnium bonorum, que apud nos fiunt. 

De Hezmannesmitten. 
Item in Hezmannesmittun habuit idem Heinricus, liber, 

aliud predium fere ad octo iugera de propria hereditate, quod 
etiam contulit ecclesie nostre ipse et uxor sua et fili eius cum 
omni iure, quo debebant. Recepit autem in concambio in 
Wernsriäti ! aliud predium nostre ecclesie tantum ualens, non 
tamen iure proprietatis, sed nomine feodi. Quod autem ultra 

sortem suam in eodem predio Wernsriüti residuum est, habebit 
et hoc in feodo et dabit de eodem singulis annis censum, 
quantum hoc residuum potest persoluere. 

De molendino in Wolfegge. ? 
[204] Item ° Adilheidis de Wolfegge, mortuo marito eius Bur- 

chardo et occiso filio eius, quodam milite, pro remedio animarum 
eorum dedit ecclesie Augensi molendinum, quod est subter 
castrum in Wolfegge, ipsa etiam postea facta est soror in Augia. 

De Eginhus.* 
Item Bernhardus, miles de Snezzenhusen, mortua quadam 

filia sua in Nellenburc et deducta ea in Augiam et ibi ca 

sepulta, contulit in remedium anime eius predium, quod dieitur 

ad Eginhus, quod suum erat iure proprietatis. 

De Erkinboldiswiler. 
Item Sigefridus, miles de Dankratswilare, contulit ecclesie 

Augensi pro remedio anime sue et parentum suorum curtem, 

ı Wernsreute, Gem. Thalborf. 
? Molfegg, DA. Walbjee. 
3 Am Rande bat eine fpätere Hand des 13, Ihdts. roth angemerkt: vacat, 

am 31. März 1219 aber war diefe Mühle noch weißenauiſch. 
E. war 1219 weißenauiſch. Nach dem NRodel von 1335 lag Mögenhus 

zwiſchen Hungeröberg, Gem. Ettenfirh und Frittelnreute (jet Lohner), Gem. 
Liebenau, DA. Tettnang. 
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quam habebat in Erkenboldeswilare, cum omnibus suis atti- 
nentiis, sicut ipse eam pos[205 ]sederat. ? 

De tribus sömis uini de Arbona. 

Uniuersa negotia mandanda memorie literis alligantur, ut 

earum diuturnitate durent diutius, et malignorum temeritas 

hominum et calumpnia litterarum testimonio succidatur. Noue- 

rint ergo uniuersi tam presentes, quam futuri, quod Hermannus, 

miles de Arböna ?, dum se multorum delictorum reum cognos- 

ceret et maxime anathematis uinculo innodatum propter rapinas 

et incen[206]dium, quod in werris tam suis, quam amicorum 

suorum perpetrauerat, in peregrinatione Apostolicam sedem 

adiit et, ibi prestita cautione, sicut mos est, Romane curie, ut 

pro illatis iniuriis secundum possibilitatem deo et hominibus 

satisfaceret, ab ipso Apostolico absolutus domum rediit. Super 
hoc enim litteras portauit Vlrico, preposito Augensi, de cuius 
uero mandato et consilio et sua ipsius prouidentia predictus 

Hermannus, quicquid Rome promiserat, cum omni diligentia 

studebat adimplere, ablata, que potuit, restituit, quocumque 

modo deliquerat, in quantum ualebat, emendauit. Inter cetera 

statuit etiam quoddam remedium anime sue deo, ut credimus, 

acceptabile, ut singulis annis dentur de uinea sua in Arböna, 
quam habet in feodo a Constantien[207]si episcopo, tres söme 

uini rubei ecclesie sancti Petri in Augia, et omnes misse, que 
ibi celebrantur, debentur cum eodem uino celebrari. Cuicum- 

que enim heredi suo predicta uinea in partem cesserit post 

mortem suam, tenetur uinum illud persoluere, mortuo uero 

illo, iterum heres ipsius et sic heres heredis usque in perpe- 

tuum. Contulit autem hoc ius, sicut dietum est, ecclesie 

Augensi predietus Hermannus quadam die, dum® eiusdem 

ecelesie Augensis Ülricus sepedietus prepositus * duas filias suas 

simul in cimiterio Arböne sepelisset, et dum adhuc alba in- 
dutus staret super tumulum earundem filiarum, et erant ibi 

multi presentes tam uiri, quam femine, sicut consuetudo est 

in sepulturis nobilium. 

1 Nach diefem Abjchnitte begann der Schreiber einen neuen mit den Worten: 

Item in Appinwilare contulit quidam, die er aber wieder ausftrich; auch die 
darauf folgenden 4 Zeilen ließ er leer. 

2 Arbon, Cant. Thurgau. 
3 dum fteht auf Rafur. 

% folglich geſchah dieſe Schenkung nad) 1217. 
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De predio in Honnriet.' 

[208] Teste rei memoriz propagatur in posterum, cum 
uenit auctoritas et robur firmius a testimonio litterarum. 

Declaretur igitur tam posteris. quam modermis, quod eo tem- 

pore, quo illustris Romanorum rex et Sycilie Fridericus, cruce 

signatus, ad suscipiendam coronam Romam se prepararet et 
inde, deo fauente, mare transf(r)etaret, dum semel in eodem 

negotio promouendo apud Winegarten esset, accessit ad eum 
\lricus, prepositus Augensis. et inter alia necessaria exponens 
sibi, quantam penuriam ecclesia Augensis haberet in feno et 
in pascuis, multum supplicauit. ut per eius clementiam eorum 

in hoc subueniretur inopie. Fuit autem hec peticio in capella 

sancti Nycolai, dum iam missa celebraretur, et interfuerunt 
huic petitioni Anshelmus de Justingen, marscalcus. [209] 
Eberhardus de Walpurc, dapifer, Cönradus de Winterstetin, 

Dieto de Eihstegen, Bernhardus de Rauenspurc, qui tunc fuit 

minister regis. Hii omnes multum cum preposito regi insta- 

bant. Rex uero a predictis marescalco et dapifero et alüs, 
qui aderant, cepit querere, ut, si peticioni prepositi uellet 
acquiescere, ubi oportunitatem id faciendi posset habere. Res- 

ponderunt, quod in silua Altorfgensi optime posset, si uellet, 

in loco, ubi dieitur in Honriet?: ibi essent loca paludosa, sibi 

non multum utilia, et tamen preposito et ecclesie sue ad talem 

necessitatem, qualem ipse peteret, satis idonea. Placuit enim 
hoc regi et, uocato ad se Bernhardo ministro, iussit eum 
accedere ad locum sibi denominatum, et ut preposito et [210] 
fratribus_suis in tantum de eadem silua assignaret, quantum 

eis ad faciendum noualia sua et prata conpetenter posset 
sufficere ?, quod ita factum est ...... * Statim post discessum 
domini regis Bernhardus minister, assumptis sibi custodibus 
eiusdem silue, qui uulgo dicuntur vorstare, et aliis conuicinis 

eorum et uocato preposito et quibusdam fratribus suis, accessit 

ad locum in Honriet, sicut rex preceperat, et certis metis et 

1 Die folgende Erzählung ift bei Huillard-Bröholles I, pars. II, 724—726 
nach Laßbergs Eopie gevrudt. 

2 Ein Gewann, fein Ort; nad den libri praelat. die Forftwieje bei 
Baindt. 

3 gejchrieben ift suffi .v.. cere, jo daß die Hälften des Wortes durch eine 

mit Punkten gefüllte halbe Zeile getrennt find. 
+ Hier ift punktirter Raum für ein Wort gelafien. 
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terminis in eadem silua eis assignatis, iussit, ne ulterius proce- 

derent et fossatis partem eorum eircummuallarent. Hec sunt 

autem mete et termini eiusdem predii: in superiori parte uersus 
Sulbach !' extenditur spatium in directo a prato regis usque 
ad uiam, que ducit uersus Wilare ?, et a loco illo exten[211] 
ditur aliud spacium per eandem uiam usque ad pratum Heinrici 
Hunpizen; hec est inferior pars: per uiam illam diuiditur 

pars nostra manifeste in longitudine a silua regis. Quamuis 
forte non fuit necesse, tamen propter maiorem cautelam, dum 

eodem anno iterum dominus rex uenisset ad Winegarten, sepe- 

dietus prepositus petiit denuo ab ipso, ut donationem, quam 
gratia sua fecerat ecclesie sue in Honriet, litteris patentibus 
et sigillo suo dignaretur confirmare. Obtinuit enim hoc apud 

regem, et date sunt sibi littere confirmationis cum sigillo 

domini regis per manum Heinrici de Tanne, annotarii et 

maioris ecelesie Constantiensis prepositi. ® 

Qualiter et a quibus fundatum est cenobium in 

Scuzzenriet.* 

[212] Que in tempore fiunt, cum tempore etiam transeunt. 
Necesse enim est, ut ea, que etiam transierunt, aliquando ad 
memoriam reducantur, ut per ea melius futura perpendantur, 

finis enim cuilibet rei, agnito initio, melius perpenditur. Vnde 

presenti operi duximus annectendum, quomodo cenobium in 

Scuzzenriet habuit initium, et a quo fundatum sit, et quando 

traditum sit ecelesie Augensi et ordini Premonstratensi. Anno 

1 Sulpad, Gem. Baindt. 
? Mardweiler neben Sulpad). 

3 Diefe Urk. ift gedrudt im Wirt. U. III, 109, wo fie in das Jahr 1220 

gefegt wird. Da aber Herzog Heinrich von Schwaben am 4. Yan. 1220 die 
Sthenfung von Honriet dem Klofter Weißenau zu Weingarten betätigt (1. e. III, 
108), jo kann die kaiſ. Beftätigung, die der Natur der Sache nach der herzog: 

lihen vorausgegangen fein wird, nicht nach dem 4. Jan, 1220 erfolgt fein. An 

gen. Tage war Friedrich IT. denn auch mwirflih in Ulm. Folglid fällt feine 

erjterwähnte Anmwefenheit, und alſo auch die Schenfung von Honriet in das 

Yahr 1219. Allerdings kennen wir feinen Aufenthalt desjelben zu Weingarten 
in diefem Jahr, aber wir wiffen, daß er im Mai 1219 in Ulm war, und bafj er 
gerade damals zum Scheine fich eifrig mit dem Kreuzzuge beichäftigte, was er 

nach obiger Erzählung aud in Weingarten that. Sch meine deshalb, daß der 
Annahme, Friedrich fei im Mai 1219 von Ulm aus gen Weingarten gegangen, 
nichts im Wege fteht. 

* Schuffenried, DA. Waldſee. 
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fuer! 

millesimo centesimo octogesimo tercio, regnante Friderico 
imperatore, erant in Scuzzenriet Beringerus et Cönradus, duo 

fratres, nobiles milites libere conditionis, qui ex antiqua here- 

ditate iure proprietatis diu possederant predium hoc in Scuzzen- 
riet cum ecelesia parrochiali et [213] omnibus suis attinentiis. 
Habuerunt ibi etiam castrum, in quo fuit eis residentia. Nullos 

habebant filios legitimos nec filias et satis erant accepti ipsi 
imperatori Friderico et maioribus Sveuie. Dum uero in optima 
prosperitate essent, et iste mundane res eis bene succederent, 

diuino nutu conuenerunt inter se, ut de ecclesia illa parrochiali, 

que in honore sancti Magni fuit dedicata, facerent cenobium 

alicuius religionis et omnia predia sua illi cenobio conferrent. 
Hec dum apud diocesanum et Apostolicum confirmassent, 

accesserunt ad Augensem eeclesiam, cui tunc prefuit Vlricus, 

uenerabilis prepositus, et petierunt ab ipso et a toto conuentu, 
ut personas cum aliis necessariis, que ad claustralem disci- 
plinam pertinerent, ad locum [214] Scuzzenriet pro amore dei 
mitterent et ipsam ecclesiam cum prediis et omnibus suis 
attinentiis sibi et ordini Premonstratensi subiugarent. Placuit 
enim hoc preposito et toto conuentui, et non post multos dies 

personas tam laicos, quam clericos, cum his, que ad ordinem 

et religionem spectabant, ad locum Scuzzenriet direxerunt et 
sic ecclesiam illam sibi et ordini Premonstratensi subditam 
fecerunt. 

De Buvinanc.’ 

Dum ecclesia Augensis diu sine omni contradictione posse- 

disset predium in Buuenanc, quidam de familia domini Vlriei 
de Bodemen Burchardus et Cönradus, cognomine Kloze, nulla 
querimonia premissa, ex inprouiso spoliauerunt predietam 
ecclesiam in ipso predio Bvuenane et dicebant, patrem eorum 

quondam infra terminos eiusdem predii [215] aliquos habuisse 
agros, certum tamen locum non assignantes. Tunc temporis 

erat quidam Arnoldus in Überlingen, qui procurationem habebat 
regis Frideriei undique in terra ista. Propter potestatem uero 
sibi commissam, tum etiam propter dilectionem, quam habebat 

erga dominos de Bodemen et eorum seruos et ecclesiam Au- 

gensem et eius conuentum, partibus se amicabiliter interposuit 

et talem de consensu utrorumque fecit conpositionem. Quicquid 
iuris habebant predicti fratres Burchardus et Cönradus in ipso 

I Baufnang bei Meberlingen. 
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predio Buvenanc siue infra, siue extra terminos, cum consensu et 

uoluntate dominorum suorum contulerunt ecclesie Augensi, et 

ipsi pro hoc receperunt duas libras et dimidiam. Omnibus 

enim diligenter inquisitis, nichil inuentum est infra, nee extra 

terminos eiusdem predii, quod de iure spectaret [216] ad 

predictos fratres, nisi quedam fruteeta inutilia et inculta, que 

sunt superius in parte dextera. 

Item? Hermannus, liber de Sigebrehteshusen?, quidam 
faber, dum cruce signatus ® esset et uellet transfretare, accessit 
ad Augiam et dedit sancto Petro, patrono eiusdem ecclesie, 

agrum unum in Walchersriuti ? fere ad quantitatem dimidii 

iugeris, ut deus prosperaret iter suum et omnium peregrinorum. 

De Saderlinswilar. 

Item in Sadirlinswilare* habent Sigefridus et Manegoldus, 

duo fratres de Rivti‘, dimidium mansum in feodo a domino 

Ortolfo de Ringgenbure, cuius feodi proprietatem, que sibi 

hereditario iure successerat, contulit predictus Ortolfus et 
filii sui ecclesie Augensi, et pro hoc receperunt tres sömas 
uini, que [217] tunc temporis ualebant quinque libras. 

De Erbinwilar’. Item Cönradus, liber, de Harroze ®, 
uendidit ecclesie Augensi pro octo libris et dimidia unam 
scöpozam in Erbenwilare. Emerat enim eam eodem anno a 

quodam consimili suo libere etiam conditionis et libere poterat 

eam uendere et dare, cui uolebat. 

De Bibrugge’. Item in Bibrugge habebat Hermannus 
de Mannecelle ® quoddam feodum in agris et pratis, cuius feodi 
proprietas spectabat ad Cönradum, militem de Hasenwilare, 

et Cönradum de Smalnegge. Placuit enim predicto Hermanno, 

ı Am Rande ift von etwa gleichzeitiger Hand roth bemerkt: vacat. 

2 Siebratähaus, Walchsreute bei Tettnang. 

3 Wohl während Friedrichs Anweſenheit in Weingarten 1219. Damals 
wurden die Rüftungen in Deutfchland zur befannten ägyptiſchen Expedition be: 

trieben, 

+ Sederli, Reute, Nachbarorte in der Gem. Thaldorf. 

5 Erbenweiler, Gem. Thaldorf. 
5 mir unbekannt. 

? Bibrud, DA. Tettnang. 
3 Mannzell bei Friedrichshafen. 
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si de consensu dominorum suorum posset fieri, feodum, quod 

habuit in Bibrukke, concambire cum ecclesia Augensi pro 

quodam predio, quod predieta ecclesia habebat in Megins- 

wilare ', quia tante quantitatis et tanti precii conputabatur 

tunc temporis [218] unum, quantum aliud. Obtinuit enim hoc 
apud predictos dominos. Quicquid enim de iure debebat fieri 
in hoc concambio ex utraque parte, scilicet ecclesie Augensis 

et predictorum dominorum et ipsius Hermanni, totum factum 

est coram Walthero de Anemarchingen ? et Heinrico Genuftinge® 
et multis aliis. Date sunt etiam ab ecclesia Augensi tam 

Hermanno, quam aliis in hoc concambio decem libre. 

DeEbinwilar?. Item in Ebinwilare habuit Irmingardis, 

uxor Rödegeri militis, cognomine Krieseboum, unam scöpozam, 

que sua propria erat ex antiqua hereditate. Hanc uendidit 
ecclesie Augensi pro XI libris et dimidia ipsa et maritus eius. 

Fuit enim predicta Irmingardis de ministerialibus comitis de 
Nellenbure, cum cuius [219] consensu et in cuius presentia, 

quicquid debebat fieri in donatione et in receptione, factum 

est tam ab ipsa, quam a fratribus Augie, 

De concambio iuxta Meisuntal.’ 

Necesse est, ut permutationes rerum et concambia, que 

sepius solent fieri, iam inter modernos in scriptis redigantur, 

quod, si posteris aliqua dubia inde emerserint, semper ad 

scripta recurrant, ut per hoc melius certificentur. Vnde pre- 

senti pagine duximus annotandum quandam conmutationem et 

quoddam concambium, quod factum est inter. ecclesiam Au- 

gensem et Eberhardum de Wintersteten et Eberhardum de 

Fronhouen, milites. Iuxta pratum, quod nos solemus dicere 

Esilbröl, apud Meisuntale habebant predieti milites agrum 
unum aliquantulum paludosum, et placuit eis [220] eundem 
agrum cum ecclesia Augensi concambire. Statuto enim die 

conuenerunt ministri predictorum militum et prouisores ecclesie 

Augensis et, conputata quantitate et bonitate illius agri, rece- 

1 Megetömweiler, DA. Tettnang. Da diefes Gut am 31. März 1219 Wei- 

ßenau noch gehörte, fand der vorftehende Taujch erft nach diefem Tage ftatt. 

2 Emerfingen, DA. Ehingen. 

I von Raderach. 
4 Ebenmweiler, DW. Saulgau. 

° Marienthal bei Weißenau. 
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perunt tantum et plus ualens in Richilinsriäti’ tam in agro, 
quam in prato. Erat enim ager ille feodum predietorum mi- 
litum, sicut omnia, que habent in Celle?, a comite de Mar- 
steten ®, et ille habebat in feodo ab abbate Augensi *. Oportebat 
enim proprietatem huius agri recipere ab abbate ecclesie 

Augensis et proprietatem in Richilinsriüti abbatem recipere 

ab ecclesia Augensi ’, quod totum de consensu omnium partium 
iuste et canonice actum est. 

De Bizzinhouen. Item in Bizzenhouen dederunt Eber- 

hardus et Heinricus, duo fratres, liberi homines, cognomine 

Churzen, ecclesie Augensi pro remedio anime matris earum 

agrum unum ad quantita[221]tem unius iugeris. 

De solutione predii in Hvnzelstobel.® 

Cum ecclesia Augensis in tranquilla quiete diu possedisset 
quandam decimam in Libenhouen ? et quoddam predium in 
Hunzelstobil, quod ei nobilis dux Welfo cum aliis bonis con- 

tulit ®, et mortuo eodem duce, quidam de familia sancti Martini 
in Winegarten, Hermannus et Waltherus de Anchenruti , duo 

fratres, nulla apud fratres in Augia querimonia premissa, 

regem Philippum adierunt et, cum penitus nullum ius haberet 

bonis sancti Petri aliquem infeodare, supra memoratum deci- 

mam et predium ab ipso in feodo acceperunt?°, Prepositus 
uero Augensis et sui fratres non solum apud imperialem aulam, 
sed et apud Apostolicam sedem tam diu conquerendo laboraue- 
runt, quosque predicti fratres cum bonis suis sunt exeomunicati. 

Dum autem adhuc in malieia sua ita excomunicati perseuerare 
non cessarent, Ebirhardus de Walpure '', dapifer regis, [222] 

et Heinricus frater eius, Constantiensis ecclesie prepositus et 

1 Nichliöreute, Gem. Grünfraut. 
2 DOberzell bei Weißenau. 
3 Marftetten, ON. Leutlich an ber Iller. 
* Neichenau. 
5 Meißenau. 
6 Hinzistobel, Gem. Ravenäburg. 

T Liebenhofen, Gem. Grünfraut, 

8 1180 ſ. oben &. 19. 

Ober⸗Unterankenreute, Gem. Schlier. 

10 Alſo ſpäteſtens in der erſten Hälfte des Jahres 1208. 
11 Folglich ift Eberhard von Tann mit Eb. von Waldburg wirklich, mie 

Stälin LI, 610 fließt, identisch. 
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eiusdem regis protonotarius, partibus se interposuerunt et 
ad ultimum de consensu partium talem inter eos conpositionem 
fecerunt, ut sepe dicti fratres Hermannus et Waltherus, re- 

ceptis a preposito et suis fratribus XXX libris, omni iuri, quod 
se affırmabant habere in sepius dictis decimis et predio, re- 
nuntiarent, et prepositus omnem offensam cum absolutione 

exconmunicationis, quam per hoc incurrissent, penitus remit- 

teret. Facta sunt autem hec in castro Walpurc? coram multis, 

precipue autem istis: Bilgerino, fratre dapiferi, canonico, Ebir- 
hardo de Geizhus ®, Shevolte, ministro regis *, Alberto Tumbin:° 

De silua in Svdistel. 

Scire uolumus tam modernos, quam posteros, quomodo 

Albertus, miles de Svmiröwe, uendidit eccelesie Augensi quan- 
dam siluam iuxta curtem in Sudistel. Erat [223] enim eadem 
silua comitis Hugonis de Muntfort® propria ex antiqua here- 
ditate, et erat predictus Albertus cum aliis bonis ea ab ipso 
comite infeodatus nec poterat eam uendere, nisi de consensu 

eiusdem. Contigit autem, ipsum comitem et iam dictum 
Albertum de Sumiröwe et etiam prepositum Augensem omnes 

conuenire in uillam Reitenöwe ’, ubi ex petitione utrorumque, 

Alberti militis et prepositi, proprietatem, quam habebat pre- 

dictus comes in supra memorata silua, contulit sancto Petro 

in Augia. Summa autem pecunie, que data est pro eadem 
silua, fuerat XII libre. 

De curte in Ollins. 

Notum sit omnibus tam modernis, quam posteris, quod 

Hermannus, miles de Vmendorf, marsalcus domini regis Fride- 
rici, dum iaceret in procinctu itineris ad transfretandum cum 

domino suo rege, venit ad Altorf et, uocato ad se [224] Vlrico, 

1 Irrig, denn Heinrich war Kanzler Friedrich IL, nicht Philipps. 

2 Da der Zehnten in Liebenhofen 1223 an Weingarten fam (Wirt. Urk.: 
buch III, 222), und da Heinrich von Tann feit 1217 als Kanzler erfcheint, jo 

fällt diefe Handlung in die Jahre 1217—1228. 
3 Saishaus, Gem. Wolfegg, DA. Walbjee. 

* Wenn Shevolte, wie anzunehmen, Minifter in Ravensburg ift, fo fällt 
obige Handlung, da 1220 als folder Bernhard genannt wird, noch genauer 
zwiſchen 1220— 1228. 

5 Thumb von Neuburg in Vorarlberg. 

6 wird genannt 1208-1219. 

? Ober:linterraitnau, bair. Bez.⸗A. Lindau. 
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preposito Augensi, inter cetera, que secum de salute anime 

sue disposuit, sicut solent peregrinantes facere, placuit sibi 

pro amore dei conferre ecclesie Augensi curtem, que dieitur 

ad Ollinst, ita tamen, ut ecclesia Augensis cuidam Chönrado 
de Rinekke?, qui fuit de familia sua, X marcas persolueret, 
pro quibus eam sibi obligauerat. Habuit enim predictus? 

Hermannus eandem curtem tam cum decimis, quam cum aliis 

suis attinenciis ex antiquo et ideo contulit decimas cum curte. 

Acta sunt hec anno gracie M°. CC’. XXI, regnante imperatore 

Fridiriko secundo *. 

De predio in Benzenhoven.® 

Qvamis multorum memoria cum bonis, que ecclesiis con- 

ferunt, apud quosdam per neglientiam (sic) pereat, tamen 

apud eum, cui nichil est incognitum, semper eterna manebit, 
et, quod illis neglientibus in penam, istis ver[225]titur in 
gratiam. Vnde ne simili modo obliuiosi inueniamur, utile 

duximus per presens scriptum memorie conmendare, quomodo 

et qualiter Eberhardus, dapifer de Walpurc, quandam‘ curtem 

in Benzenhovin ® contulit ecclesie Augensi. Temporibus regis 

Friderici ? habuit idem Ebirhardus quandam legitimam [uxo- 

rem], nomine Adilheidim, non solum genere, sed etiam moribus 

et uirtutibus nobilem et honestam, sicut omnes conprouinciales 

testabantur. Hanc, dum adhuc quasi in flore inuentutis esset, 

contigit mori, et apud Augiam tradita est sepulture. Eadem 

vere die, qua sepulta est, predictus Eberhardus, maritus eius, 

contulit coram multis, qui tunc aderant, pro remedio anime 

eius sancto Petro in Augia et sancto Martino in Winegartin 

curtem in Benzenhovin cum familia, agris, pratis et pascuis 

et cum omni iure, quo eam possederat, ita ut [226] quelibet 

predietarum ecelesiarum in predieta curta curte parem haberet 

partem, preter quod eccelesia Augensis singulariter unam haberet 

scöpozam in Benzinstuden ?, que etiam erat de eodem predio. 

1 Mels bei Sargans? 

2 Rheineck, Cant. St. Gallen. 
3 Späterer Zuſatz. 

* Ex ant. — secundo ift von einer Hand des 17ten Shots. aufgefrifcht, 

welche die alten Buchftaben ſtark modernifirt hat. 
5 Am Rande ift von gleichzeitiger Hand roth beigefügt: vacat. 

6 Benzenhofen, Gem. Berg. 
7 Aljo vor der Erhebung desjelben zum Kaifer am 22. Nov. 1220. 
8 Stauden, öftli von Benzenhofen. 
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Erat enim ipsa curtis nepotis rti, militis, cognomine 

Tumbin', et conparauerat ipsam ab eo pro sexaginta tribus 

marcis eodem anno. 

De Erbinwilar. Item in Erbinwilare uendiderunt quidam 
fratres.....?2.de...? Isenbach ?, liberi, ecclesie Augensi unam 

scöpozam pro IX libris; possederant enim eam diu proprie 
et libere et sine omni contradictione, unde licebat eis eo liberius 

uendere et conferre eam, cui uolebant. 

De Herbrehtingen.* 

Item in uilla Herbrehtingin habuit Heinricus de Bizzin- 

hovin®, tunc temporis ciuis in Vbirlingin, quoddam predium 

in agris, pratis et ortis, quod emerat a quibusdam, qui erant 

sub dominio [227] comitis de Nellinburc. Cum consensu vero 
eiusdem comitis, et dum diu hoc quiete possedisset, predietus 

Heinricus uendidit ecclesie Augensi pro XIV libris. 

De Lottinwilar.® 

Item in Lottinwilere habuit quidam Wernherus, liber, 

cognomine Kunic, quoddam predium ex antiqua hereditate, 

quod contulit ecclesie Augensi cum consensu filii sui, quem 

unicum habebat, et ipse postea per aliquot tempus erat in 
Augia in seculari habitu. 

De curtilibus in Rauenspurc. 

Item in Rauinspurc habuit Ortolfus, miles de Ringgenburc, 

ex hereditate, que eum contigerat a matre sua ’, duos ortos 

retro domum Rvzen. Unum habebat Rvze iure fori, alterum 

habebat Heinricus ame Steina eodem ® iure, et singulis annis 

persoluebant eidem quilibet unum solidum. Placuit autem ius 

ı Der ©. 63 gen. Thumb von Neuburg. Seine Mutter war vermuthlich 
Eberhards Schwefter. 

2 Leergelafjener Raum für je 1—?2 Worte. 

3 Ober-Untereifenbah, DA. Tettnang. 
* Herbertingen, DA. Saulgau. 

5 ©. oben ©. 49. 

6 Dber-Unterlottenweiler, OA. Tettnang. 

Ortolfs Mutter war Luitgard von Efenhaufen, die Schwefter des Mei: 
Benauer Stifters Gebizo. 

® Steina eodem hat eine Sand des 17Tten Ihdts. aufgefriicht und mo— 
dernifirt. 

Beitiär. XXIX. 5 
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proprietatis, quod habebat predictus Ortolfus in eisdem ortis, 

uendere ecclesie Augensi, et pro his recepit III saumas uini. 

[228] De prediis in Rauenspurc. 

Peruerse consvetudines magis abolende essent, quam tenende, 
sed cum malum diu ducitur in consuetudinem, uix relinquitur. 

Quedam enim mala iam diu inoleuit consuetudo, quod uniuersi 

generis homines possessionibus ecclesiarum infeodantur, quidam 

sub iure hereditario, quidam sub iure fori, quod uulgo dieitur 

marchitreht, quod pessimum est. Sub hoc iure habuit quedam 

“ Willibure et maritus eius in Ravinsburc de bonis sancte Kri- 
stine' in feodo domum unam cum orto et duobus agris, que, 

cum placeret sibi ea uendere, recepit? a preposito Augensi 

IX libras et dimidiam. 

De alueo ripe nostre.° 

Malis undique surgentibus, cogitare quidem oportet de requie 
et ad loca confugere tutiora. Contigit itaque, quod Berhtoldus, 
cognomento Manstoch, militari gladio nondum precinctus, impe- 

[229Jtiit fratres de Augia, quod de conmuni consensu matri 

sue prebendam conpromiserint eamque in consortium sororum 
suarum deberent recipere, si quando, instinetu diuino conmonita, 

propter deum recipi se rogaret. Super his fratres consulentes 
suam conscientiam, quia nil eis uerum de facto constabat, 

illius iniuriam cogitabant euadere pacisque pro bono atque 

iusticie diem illi prefixerunt, cui tamen interesse non poterant, 
aliis negotiis impediti. Prefatus igitur Bertoldus, acrius obiur- 

gans Augensem ecclesiam, cursum aque fluentis ad ipsam 

obstruxit, dicens, quod per prata sua Augie adiacentia non 

deberet decurrere, singulari precio olim factam emptionem 
cum patre suo pro eiusdem aque decursu non approbans, sed